



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 2621
Den 16. april 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 5 til L 123, forslag til lov om ændring af lov om vandforsyning m.v. og lov om miljøbeskyttelse. (Målrettet indsats for boringsnære beskyttelsesområder og forholdet til beskyttelseszonen på 25 m omkring vandboringer) stillet den 3. april 2024 af Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 5

”Vil ministeren redegøre for, om det fremsatte lovforslag er tilstrækkeligt til at sikre, at Danmark lever op til hhv. EU’s vandrammedirektiv og nitratdirektiv, der kræver, at medlemslandene skal forebygge og begrænse udledning af forurenende stoffer til grundvandet og forebygge forringelse af tilstanden af alle grundvandsforekomster? Hvis ikke ministeren vurderer, at det fremsatte lovforslag er tilstrækkeligt, hvilke indsatser vurderer ministeren så, der yderligere er brug for? Og vil ministeren redegøre for regeringens plan for at sikre, at de nødvendige indsatser gennemføres?”

Svar

Lovforslaget har til formål at beskytte almene drikkevandsboringerne mod risiko for forurening fra erhvervsmæssig anvendelse af sprøjtemidler inden for de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). Det betyder konkret, at lovforslaget har til hensigt at beskytte grundvandet indenfor BNBO og ikke alt grundvand i Danmark.

I Vandområdeplanerne 2021-2027 (bilag 15) beskrives beskyttede områder, som er udpeget efter Vandrammedirektivet, herunder beskyttede drikkevandsforekomster. I vandområdeplanerne beskrives videre hvilke beskyttende foranstaltninger der er fastsat efter miljølovgivning og som understøtter opfyldelse af vandrammedirektivets mål for vandområder, herunder drikkevandsforekomster. Dette sikres gennem de kommunale indsatsplaner, jf. vandforsyningsloven, hvorefter der udpeges boringsnære beskyttelsesområder omkring drikkevandsboringer til almene vandforsyninger. Kommunerne er herigennem forpligtet til at risikovurdere sårbarheden overfor erhvervsmæssig anvendelse af sprøjtemidler.

Herudover beskytter den generelle miljøregulering grundvandet, herunder nitratbehandlingsprogrammets regler, samt de målrettede beskyttelsesindsatser, som blandt andet omfatter kommunernes indsatsplanlægning.

Magnus Heunicke

/

Rasmus Moes